АДМИНИСТРАЦИЯ КРИВОШЕИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Кривошеино

Кривошеинского района

Томской области

19.12.2014                                                                                                                       №141
О порядке проведения аттестации руководителей муниципальных унитарных предприятий муниципального образования Кривошеинское сельское поселение
В связи с поступившим требованием об изменении нормативного правового акта с целью исключения выявленных коррупциогенных факторов Прокуратуры Кривошеинского района от 08.12.2014г.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  порядок проведения аттестации руководителей муниципальных унитарных предприятий муниципального образования Кривошеинское сельское поселение согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Кривошеинского сельского поселения от 14.05.2013г. №49 «О порядке проведения аттестации руководителей муниципальных унитарных предприятий».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Районные вести» и подлежит размещению на сайте муниципального образования Кривошеинское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании газете «Районные вести».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами Администрации Т.А. Лебедеву.

Глава Кривошеинского сельского поселения                                                        О.Н. Рудова
(Глава Администрации)
Верно:
Управляющий делами Администрации                                                                Т.А. Лебедева
Гайдученко

2-29-87

Направлено:

Прокуратура
Редакция газеты «Районные вести»
Гайдученко
Приложение к Постановлению Администрации

Кривошеинского сельского поселения

от «19» декабря 2014 №141
Порядок
  проведения аттестации руководителей муниципальных унитарных предприятий муниципального образования Кривошеинское сельское поселение
I. Общие положения

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Трудовым кодексом РФ.

2. Целями аттестации руководителя Предприятия являются:

1) объективная оценка квалификации руководителя предприятия, на предмет его соответствия выполняемой работе, занимаемой должности;

2) оказание содействия в повышении эффективности работы Предприятия;

3) стимулирование профессионального роста руководителя Предприятия.

3. Для проведения аттестации Администрация Кривошеинского сельского поселения:

1) создает аттестационную комиссию (в зависимости от специфики деятельности Предприятий создается несколько аттестационных комиссий);

2) составляет и утверждает график проведения аттестации;
3) утверждает список руководителей предприятий подлежащих аттестации;
4) обеспечивает организацию и проведение аттестации.

4. Аттестации подлежат руководители Предприятий, проработавшие в занимаемой должности не менее одного года.

Не подлежат аттестации беременные женщины.

Руководители Предприятий, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком, подлежат аттестации не ранее чем через год после выхода на работу.

5. Установить, что аттестация руководителей муниципальных унитарных предприятий проводится один раз в три года.

Раздел II Аттестационная комиссия
6. Аттестацию руководителей осуществляет аттестационная комиссия.

7. Аттестационная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. В состав аттестационной комиссии в обязательном порядке включается представитель  выборного органа соответствующей первичной профсоюзной организации.
Председатель аттестационной комиссии по должности является Глава Администрации Кривошеинского сельского поселения, заместитель председателя – Управляющий делами Администрации Кривошеинского сельского поселения, секретарем назначается работник Администрации Кривошеинского сельского поселения.

К работе аттестационной комиссии могут привлекаться эксперты с правом совещательного голоса.

Председатель аттестационной комиссии:
а) созывает заседание аттестационной комиссии;

б) председательствует на заседаниях аттестационной комиссии;

в) организует работу аттестационной комиссии;

г) распределяет обязанности между членами аттестационной комиссии;

д) ведет личный прием руководителей предприятий, подлежащих аттестации;
е) осуществляет иные полномочия.

Заместитель председателя аттестационной комиссии осуществляет полномочия согласно распределению обязанностей между председателем и заместителем председателя. В случае временного отсутствия (болезни, отпуска, наличия других уважительных причин) председателя аттестационной комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя.

Секретарь аттестационной комиссии осуществляет техническую подготовку проведения аттестации и обеспечение деятельности аттестационной комиссии.

8. Состав аттестационной комиссии утверждается распоряжением Администрации Кривошеинского сельского поселения.
9. Число членов аттестационной комиссии должно быть не менее пяти человек.

10. Комиссия правомочна решать вопросы, отнесенные к ее компетенции, если на заседании присутствуют не менее половины ее членов. Решение аттестационной комиссии принимается простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов. При голосовании каждый член аттестационной комиссии имеет один голос. Голосование осуществляется открыто.

11. Решение аттестационной комиссии оформляется протоколом, который подписывается присутствующими на заседании членами аттестационной комиссии. При подписании протоколов мнение членов комиссии выражается словами «за» или «против».

Раздел III проведение аттестации
12. Аттестационная комиссия не позднее, чем за два месяца до проведения аттестации:

12.1. доводит график проведения аттестации до сведения руководителей предприятий, подлежащих аттестации, под расписку;
12.2. готовит и утверждает перечень вопросов для аттестационных тестов;

12.3. составляет аттестационные тесты;

12.4. устанавливает количество (либо процент) правильных ответов, определяющих успешное прохождение аттестации, которое не может быть менее двух третей общего их числа.

13. Не позднее, чем за 25 рабочих дней до дня проведения аттестации управляющий делами Администрации Кривошеинского сельского поселения осуществляет подготовку отзыва о служебной деятельности руководителя предприятия (согласно приложения 1 к настоящему порядку) и аттестационного листа руководителя предприятия, подлежащего аттестации.

14. Управляющий делами Администрации Кривошеинского сельского поселения не позднее, чем за 20 рабочих дней до дня проведения аттестации знакомит руководителя предприятия с отзывом под расписку. Руководитель предприятия вправе в течение 10 рабочих дней со дня ознакомления с отзывом представить в Администрацию Кривошеинского сельского поселения заявление о своем несогласии с отзывом.

Дополнительные сведения о служебной деятельности в качестве руководителя предприятия за предшествующий период, но не ранее даты проведения последней аттестации могут быть представлены руководителем предприятия в Администрацию Кривошеинского сельского поселения не позднее, чем за 10 рабочих дней до дня проведения аттестации.

Дополнительные сведения, представленные руководителем предприятия, и заявление о несогласии с отзывом подлежат обязательному рассмотрению аттестационной комиссией.

15. Не позднее, чем за 5 рабочих дней до дня проведения аттестации секретарь аттестационной комиссии представляет председателю аттестационной комиссии:
1) списки руководителей предприятий, подлежащих аттестации;

2) отзывы и дополнительные сведения о служебной деятельности руководителей предприятий, заявления руководителей о несогласии с отзывами (при наличии);

3) аттестационные листы руководителей предприятий, подлежащих аттестации (приложение 2 к настоящему порядку);

4) трудовые договоры с руководителями предприятий, подлежащих аттестации.

16. Аттестация руководителей предприятий осуществляется на заседании аттестационной комиссии, в присутствии аттестуемого. Заседание аттестационной комиссии открывает и ведет председатель аттестационной комиссии, в его отсутствие – заместитель председателя аттестационной комиссии.

В случае неявки руководителя предприятия на заседание аттестационной комиссии по уважительной причине, аттестация переносится на более поздний срок, определяемый решением аттестационной комиссии с учетом характера уважительной причины. К числу уважительных причин относятся:
а) болезнь аттестуемого, подтвержденная листком нетрудоспособности;

б) командировка;

в) нахождение в ежегодном оплачиваемом отпуске.

В случае  неявки руководителя предприятия на заседание комиссии без уважительных причин аттестация такого руководителя проводится в его отсутствие.

17. Аттестация руководителя начинается докладом председателя либо одного из членов аттестационной комиссии по представленным документам и материалам на аттестуемого руководителя предприятия.

18. Аттестация, по решению аттестационной комиссии, проводится в форме собеседования или тестирования.

18.1. Тестирование проводится в письменном виде в форме ответов на вопросы аттестационных тестов.

Аттестационные тесты должны обеспечивать проверку знания руководителем по следующим направлениям:

а) отраслевая специфика деятельности предприятия;

б) основы гражданского, трудового, налогового, бюджетного законодательства;

в) основы управления предприятиями, финансового аудита и планирования;

г) основы маркетинга;

д) правил и норм по охране труда и экологической безопасности;

е) перспективы развития предприятия

18.2. При собеседовании аттестуемый отвечает на вопросы, заданные аттестационной комиссией, для оценки уровня его профессиональной подготовки, деловых качеств, потенциальных возможностей, эффективности управления предприятием.

19. Оценка результатов служебной деятельности руководителя предприятия основывается на его соответствии квалификационным требованиям по замещаемой должности, определении его вклада в достижение поставленных перед предприятием, сложности выполняемой им работы, ее результативности, а также иных показателях служебной деятельности. Решение об оценке профессиональных и деловых качеств аттестуемого, а также рекомендации аттестационной комиссии принимаются в отсутствие аттестуемого открытым голосованием. При равенстве голосов аттестуемый признается соответствующим занимаемой должности.
20. По результатам аттестации аттестационной комиссией дается одна из следующих оценок:

а) соответствует занимаемой должности;

б) не соответствует занимаемой должности.

21. Оценка, присвоенная аттестационной комиссией, заносится в аттестационный лист руководителя предприятия. Аттестационный лист подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и членами аттестационной комиссии, присутствующими на заседании.

22. Результаты аттестации сообщаются руководителю предприятия сразу после проведения аттестации. При этом секретарь аттестационной комиссии в этот же день знакомит руководителя предприятия с аттестационным листом под расписку.

23. Управляющий делами Администрации Кривошеинского сельского поселения в течение 5 рабочих дней со дня проведения аттестации направляет руководителю предприятия копию аттестационного листа.

24. Глава Администрации Кривошеинского сельского поселения с учетом результатов проведения аттестации и рекомендаций аттестационной комиссии принимает решение о расторжении трудового договора с руководителем предприятия или иное решение в соответствии с законодательством Российской Федерации.
25. Руководители предприятий вправе обжаловать решения аттестационной комиссии в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации. За принятие необоснованных решений должностные лица аттестационных комиссий несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Приложение 1
к порядку проведения аттестации
руководителей муниципальных
унитарных предприятий муниципального образования
Кривошеинское сельское поселение
Утверждаю

____________________________________________

(наименование уполномоченного органа)

Руководитель уполномоченного органа

_______________ И.О. Фамилия

(подпись)

"____" _________________ 20___ г.

Отзыв
об исполнении должностных обязанностей

Фамилия, имя, отчество ________________________________________________________

Наименование предприятия _____________________________________________________

1. Перечень основных вопросов, в решении которых принимал участие аттестуемый руководитель, результативность его работы в совокупности с результатами деятельности предприятия ______________________________________________________.

2. Оценка профессиональных и личностных качеств руководителя (примерный перечень показателей по пятибалльной шкале приведен в таблице):

	N п/п
	Профессиональные и личностные качества, характеризующие аттестуемого
	Оценка в баллах

(от 1 до 5)

	1
	2
	3

	1.
	Профессиональные качества

	1.1
	Уровень профессиональных знаний, в том числе знание законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Томской области, муниципальных правовых актов муниципального образования "Кривошеинское сельское поселение", касающихся специфики деятельности предприятия

	1.2
	Качество и своевременность исполнения руководителем предприятия должностных обязанностей, предусмотренных действующим законодательством, уставом предприятия, трудовым договором

	1.3
	Умение планировать, координировать и контролировать работу сотрудников

	1.4
	Стремление к повышению уровня профессиональных знаний, использование современных форм и методов управления

	1.5
	Выполнение предприятием установленных показателей экономической эффективности

	2.
	Личностные качества

	2.1
	Коммуникабельность

	2.2
	Умение находить решения в конфликтных ситуациях и создать благоприятную атмосферу в коллективе

	2.3
	Умение правильно воспринимать критику и делать соответствующие выводы

	Средний балл

Предварительная оценка квалификации аттестуемого в зависимости от среднего балла:

- не соответствует занимаемой должности (средний балл от 1 до 3);

- соответствует занимаемой должности (средний балл от 3,1 до 5).

3. Рекомендации для аттестуемого руководителя предприятия, замечания, возможность профессионального и служебного роста _______________________________.

С отзывом ознакомлен: _______________ ______________________

(подпись) (И.О. Фамилия)

"____" _________________ 20___ г.

Приложение 2
к порядку проведения аттестации
руководителей муниципальных
унитарных предприятий муниципального образования
Кривошеинское сельское поселение
Аттестационный лист
руководителя ___________________________________________________________

(наименование предприятия)

1. Фамилия, имя, отчество ________________________________________________

2. Год рождения _________________________________________________________

3. Сведения об образовании, переподготовке, повышении квалификации:

______________________________________________________________________
(когда и какое учебное заведение окончил, специальность и квалификация

______________________________________________________________________
по образованию, ученая степень, ученое звание, когда и где повышал

_____________________________________________________________________.

квалификацию, проходил переподготовку)

4. Общий стаж работы ___________________________________________________.

5. Стаж работы на руководящей должности _________________________________.

6. Вопросы, заданные руководителю, и краткие ответы на них:

_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________.

7. Замечания и предложения, высказанные членами аттестационной комиссии:

_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________.

8. Предложения, высказанные аттестуемым руководителем:

______________________________________________________________________
_____________________________________________________________________.

9. Краткая оценка выполнения рекомендаций предыдущей аттестации (в случае ее проведения):

_____________________________________________________________________.

10. Оценка деятельности аттестуемого руководителя:

_____________________________________________________________________.

(соответствует занимаемой должности, не соответствует занимаемой должности)

11. Количественный состав аттестационной комиссии ________________________.

(членов комиссии)

На заседании присутствовало _____________ членов комиссии.

Количество голосов: "за" ______________________;

"против" __________________;

"воздержались" ____________.

12. Рекомендации аттестационной комиссии _________________________________

_________________________________________________________________________ ___.

Подписи:

Председатель аттестационной комиссии __________________________

Заместитель председателя __________________________

Секретарь __________________________

Члены комиссии: __________________________

__________________________

__________________________

Дата аттестации ________________

С аттестационным листом ознакомлен ____________________________________

(подпись аттестуемого)